
Belastingen - Belastingreglement op gebruik van openbaar domein ter gelegenheid van markten, tenzij deze ingebruikname het 
voorwerp uitmaakt van een overeenkomst voor het dienstjaar 2020 1/3

Gemeenteraad GOEDGEKEURD 
Besluit Zitting van 17 december 2019

Dienst Financiën - Dienst Financiën

28 2019_GR_00248 Belastingen - Belastingreglement op gebruik van 
openbaar domein ter gelegenheid van markten, tenzij 
deze ingebruikname het voorwerp uitmaakt van een 
overeenkomst voor het dienstjaar 2020 - Goedkeuring

Samenstelling:

Aanwezig:
de heer Patrick De Smedt, Voorzitter; de heer Albert Beerens; mevrouw Lutgard Van der Borght; de 
heer William Engels; de heer Johan Deleu; de heer Jan Couck; mevrouw Marijke De Vis; mevrouw 
Joske Vermeir; mevrouw Inez De Coninck; de heer Jeroen Eenens; mevrouw Els Van Buggenhout; 
mevrouw Annelies De Pauw; de heer Luc De Ridder; de heer Wouter Van Driessche; de heer Roland 
Mortier; de heer Floris Van den Broeck; mevrouw Els Van Gucht; mevrouw Evelien Beeckman; de heer 
Willem De Pauw; de heer Jasper Baeyens; mevrouw Linda Verbesselt; de heer Bert De Wel; mevrouw 
Eliane Laurent; mevrouw Katleen Biesemans, Algemeen Directeur

Beschrijving
Aanleiding en context
De huidige belasting op markten loopt tot en met het dienstjaar 2019.

Argumentatie
De financiële toestand van de gemeente.

Regelgeving: bevoegdheid
Artikel 41 §1 14° van het decreet lokaal bestuur: De volgende bevoegdheden kunnen niet aan het 
college van burgemeester en schepenen worden toevertrouwd: het vaststellen van de 
gemeentebelastingen en het vaststellen van de machtiging tot het heffen van de retributies en de 
voorwaarden ervan, inclusief verminderingen en vrijstellingen

Financiële en beleidsinformatie
Financiële informatie
In het meerjarenplan is jaarlijks € 10.000 voorzien voor het gebruik van het openbaar domein. (ook 
ander gebruik)

Stemming op het besluit
Goedgekeurd door de gemeenteraad met unanimiteit



Belastingen - Belastingreglement op gebruik van openbaar domein ter gelegenheid van markten, tenzij deze ingebruikname het 
voorwerp uitmaakt van een overeenkomst voor het dienstjaar 2020 2/3

Besluit
Artikel 1
Er  wordt  voor  het dienstjaar 2020 een gemeentebelasting gevestigd op het gebruik van het 
openbaar domein ter gelegenheid van markten, tenzij deze ingebruikname het voorwerp uitmaakt van 
een overeenkomst.

Artikel 2
Deze belasting is verschuldigd door de gebruiker van het openbaar domein.

Artikel 3
De belasting wordt vastgesteld :

 -       voor marktkramers, houders van een abonnement van minimum 3 maand :

                   € 1  per lopende meter standplaats per marktdag met een minimum van € 3;

          -       voor de tijdelijke marktkramers en deze die nog geen vaste standplaats hebben :

                  € 2 per lopende meter standplaats per marktdag met een minimum van € 6.

Deze bedragen worden elke dienstjaar aangepast aan de gezondheidsindex van december van het 
jaar voorafgaand aan het dienstjaar. Als basis geldt de gezondheidsindex van december 2019.

Artikel 4
De opmeting van de ingenomen standplaats geschiedt door het gemeentebestuur.

Elk gedeelte van een meter wordt voor één meter aangerekend.

Artikel 5
Het in artikel 3 bepaalde tarief dient door de marktkramers met een vaste standplaats per kwartaal en 
vooraf gestort in de gemeentekas of overgeschreven op het rekeningnummer van het 
gemeentebestuur.

Voor de toevallige of sporadische standplaatsen zullen de verschuldigde marktrechten gestort worden 
aan de daartoe aangestelde van het gemeentebestuur vóór het innemen van de standplaats.

Artikel 6
Voor de marktkramers die gebruik maken van de speciale stroomverdelingskasten worden volgende 
forfaitaire verbruikskosten aangerekend per kraam :

          -       voor de abonnementen : € 75 per jaar of € 18,75  per kwartaal ;

          -       voor de tijdelijke marktkramers : € 2 EUR per marktdag 

Deze verbruikskosten dienen gestort te worden samen met de marktplaatsrechten.

Deze bedragen worden elke dienstjaar aangepast aan de gezondheidsindex van december van het 
jaar voorafgaand aan het dienstjaar. Als basis geldt de gezondheidsindex van december 2019.

Artikel 7
Alle overtredingen in verband met onregelmatige inname van standplaatsen of in verband met 
betalingen van standplaatsen zullen gestraft worden :
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 -       voor de marktkramers met vaste standplaats :

         met een boete gelijk aan het verschuldigde recht, en bij herhaling binnen het jaar, bijkomend 
met verlies van de standplaats ;

 -       voor de toevallige of sporadische standplaatsen :

         met een boete gelijk aan het verschuldigde recht.

Artikel 8
Deze belasting gaat in op 1 januari 2020

Bijlagen
1. oud-  belasting gebruik openbaar domein markten

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 

Algemeen Directeur
Katleen Biesemans

Voorzitter
Patrick De Smedt


